27, 35

Jahresbericht

über das

Königliche Katholische Gymnasium

zu Braunsberg

vom Schuljahr 1874—75,

mit welchem

zu der öffentlichen Prüfung am 30. Juli und zu den
Schlußfeierlichkeiten am 31. Juli

ergebenst einladet

der Direktor des Gymnasiums

Dr. Otto Meinerz.

Inhalt: 1. Wissenschaftliche Abhandlung des Gymnasiallehrers Dr. Ritt:
Observationes grammaticae quaedam in Caesarem.
2. Schulnachrichten vom Direktor.

Braunsberg.

Gebrudt bei C. A. Heyne.

9br
6 (1875)

Opbergschein

aus dem

Leihchein für

Leihdauer bis

18 - 1911. Oktober 20. 00

ausgestellt am

am 08.08.1911 und zurückzugeben am 18.08.1911
unter Aufsicht eines Lehrers

Leihchein gültig

am 18.08.1911 ab

abgenommen

Leihchein ist gültig bis 08.08.1911
oder bis zur Rückgabe am 18.08.1911
unter Aufsicht eines Lehrers

Leihchein gültig

am 18.08.1911 ab

Observationes grammaticae quaedam in Caesarem.

Legenti mihi cum discipulis hocce anno Caesaris commentarios jam primis capitibus permulti occurrerunt loci, quibus Caesar a legibus, quas nostrae memoriae grammatici consti-
tuerunt atque circumscripterunt, et ab usitato genere dicendi secedere videtur. Quare omnes
hujusmodi locos colligere, digerere, percensere mihi proposui, ut certi aliquid discipulis cum
de genere dicendi tum de legibus grammaticis Caesarianis in commentariis interpretandis tradere
possem. Ex quo labore eo majores fructus capere mihi videbar, quod in tradenda arte gram-
matica ubique ad auctorem, qui in manibus erat discipulis, recurrere potui. Cum autem eos
grammaticae paragraphos docerem, qui ut sunt ad intelligendum difficillimi ita discipulorum
ingenium intellectumque maxime excitant atque acount, paragraphos dico, qui agunt de pronomine
reflexivo et de modo conjunctivo, maximam praebent difficultatem ii loci Caesariani, qui cum
notis legibus grammaticis non congruunt. Quare eos locos imprimis aggressus sum et percensui.
Sed observationes, quas hac occasione data institueram, diu et fortasse semper in scrinio abditae
mansissent, nisi mihi hujus programmatis paginae liberalissime concessae essent. Si quid, quod
parvum esse scio, eos, qui commentarios Caesaris interpretantur, adjuvero, mihi satis fecisse
videbor. Haec praefatus jam ad rem ipsam accedo.

§ 1.

Ac primo quidem loco de pronomine reflexivo agere mihi est in animo. Summa lex de
usu pronominis reflexivi a doctissimis atque illustrissimis viris constituta atque enucleata his fere
verbis continetur:

Pronomen reflexivum significat objectum, quounque casu obliquo continetur, quounque cum
praepositione construitur, si vis effectusque verbi refertur ad subjectum ejusdem enuntiati, si
subjectum atque objectum verbi sunt una eademque sive persona sive res. Porro etiam in
enuntiatis obliquis pronomen reflexivum exhibet objectum non solum, si illud spectat ad ejusdem
enuntiati subjectum, sed etiam, si refertur ad subjectum ejus enuntiati, a quo pendet enuntiatum
obliquum, si enuntiatum obliquum ex animo, de sententia, ex voluntate, ex cogitatione, ex consilio
subjecti sententiae primariae promittit. Ea enim enuntiata tam arta tamque continua congluti-
natione inter se cohaerent, ut subjectum enuntiati primarii quodammodo sit subjectum etiam
enuntiati secundarii, etiamsi non grammaticum sed logicum tamen, vel potius causa efficiens, ut
subjectum enuntiati secundarii quasi instrumentum quoddam subjecti enuntiati primarii videatur
esse. Itemque pronomen reflexivum „suum“ eadem ratione usurpat, si rem possessionemque
indicat subjecti ejusdem enuntiati, aut in enuntiatis obliquis, si refertur ad subjectum enuntiati, a
quo pendet enuntiatum obliquum ita, ut supra demonstravimus. Sin vero objectum aliam, atque
de qua supra sermo fuit, personam vel rem indicat, hoc objectum non pronomine reflexivo sed
pronomine demonstrativo „is“ significatur, itemque res possessioque aliis personae continetur

genitivo pronominis „is“. Paene hoc loco, quae Eichnerus¹⁾ protulit, praesertim cum, qui proximis temporibus grammaticam latinam conscripserunt, maxima ex parte cum eo consentiant, ea laudavi, sed ne tempus neve hujus programmatis spatium consumam atque conteram, id facere superseedeo. — Cf. Jahresbericht des Königl. Kath. Gymnasiums zu Gross-Glogau, 1860 et 1869. — Jahresber. 1860, pag. 1.

Quamquam ea regula atque lex plerumque a Caesare, qua erat urbanitate atque eloquentia, servata est²⁾, reperiuntur tamen haud raro loci, quibus ea regula plane neglecta videtur esse, quos locos accuratius latiusque jam perscrutemur atque recenseamus.

Ejusmodi loci in duo genera sunt dividendi, quorum est alterum, ubi pronomine reflexivo Caesar utitur, quamquam nos pronomen demonstrativum exspectamus, alterum, ubi contra Caesar pronomine demonstrativo utitur, quamquam leges, quas supra exposuimus, pronomen reflexivum postulant. Neque negari potest, leges, quas supra descripsimus, esse artiores, quam quas a latinis scriptoribus et aureae, quam dicunt, aetatis quidem semper observatas inveniamus; immovvero sunt a grammaticis nostrae aetatis ampliatae. — Cf. Haase, Note 384; F. Schultz, § 317, Anm. 1. Conf. Madvig, § 481, Anm. 1.

Ac primum quidem est monendum, non necessario subjectum, ad quod spectet pronomen reflexivum, esse debere subjectum grammaticum, sed etiam subjectum logicum esse posse. Nota sunt ejusmodi enuntiata:

Cic. de fin. V, 13 § 37. Cui proposita sit conservatio sui, necesse est huic partes quoque sui caras esse.

Cic. de senect. 6, 19. Num igitur, si ad centesimum annum vixisset, senectutis suaem poeniteret?

¹⁾ Eichnerum maxima ex parte et in his et in ceteris, quae protulerit, viros illustrissimos Haasium et Kruegerum, secutum esse, te non effugiet.

²⁾ Non piguit me enumerare, quoties Caesar libro primo belli galici pronomine reflexivo usus sit, cum id referat ad subjectum ejusdem enuntiati, quoties illud spectet ad subjectum enuntiati primarii. Hic habes numerum. Priori modo eo usus est centies vicies ter, altero centies quadragies sexies. Neque minus saepe inveniuntur exempla, in quibus ad regulam illam, quam supra exposuimus, recte positum est pronomen demonstrativum „is“, ex quibus haec tantummodo ex libro primo b. g. proferam.

I, 5. ... post ejus (Orgetorigis) mortem nihilo minus Helvetii id, quod constituerant, facere conantur, ut...

I, 7. ... rogare (Helvetios), ut ejus (Caesaris) voluntate id sibi facere liceat.

I, 12. Qua in re Caesar non solum publicas sed etiam privatas injurias ultus est, quod ejus socii L. Pisonis avum Tigurini interfecerant.

Hic animadvertis, queso, in enuntiato causal modo indicativo Caesarem usum esse, quod narrat non id, quod ipse cogitat, sed quod factum est; qua re utitur pronomine demonstrativo.

I, 13. Is (Divicus, legatus Helvetiorum) ita cum Caesare agit. Si pacem populus Romanus cum Helvetiis faceret, in eam partem ituros atque ibi futuros Helvetios, ubi eos Caesar constituissest ...

Hic suis verbis Divicus loquitur, Helvetiique ei sunt, ut ita dicam, tertia persona alienaque res; infra vero reminiscitur, se ipsum esse Helvetum, pro quibus loquitur, et pergit eorum verbis: Se (Helvetios) ita a patribus majoribusque suis didicisse ...

Quamquam eam rem etiam infra luculentius tractabo.

I, 14. His Caesar respondit: ... si obsides ab iis (Helvetiis) sibi (Caesar) dentur ... sese cum iis pacem facturum.

I, 16. ... graviter (Caesar) eos (Aeduos) accusat, quod ... ab iis non sublevetur, praesertim cum magna ex parte eorum precibus adductus bellum suscepit.

I, 19. ... quod obsides inter eos (inter Helvetios et Sequanos) dandos curaret (Dumnorix). Intelliges, hoc loco non ponit potuisse „inter se“, quod nulla est res in eo enuntiato, ad quam referri potest; enimvero „inter eos“ non spectat ad obsides.

I, 27. ... atque (cum) eos (Helvetios) suum adventum exspectare jussisset (Caesar) ...

I, 31. ... petieruntque (principes civitatum), uti sibi secreto de sua omniumque salute cum eo (Caesare) agere liceret.

I, 34. Si quid ipsi a Caesare opus esset, sese (Ariovistum) ad eum (Caesarem) venturum fuisse, si quid ille (Caesar) se (Ariovisto) velit, illum (Caesarem) ad se (Ariovistum) venire oportere. Cujus generis exempla ubique apud Caesarem inveniri possunt, ut alia plurima addere possim; sed longum est.

Huc referendi sunt hi Caesaris loci:

b. c. III, 31, 4. Voces militum cum audirentur, sese ituros ... (Milites cum vocitarent).
b. c. III, 33, 1. ... litterae ei redduntur a Pompejo, properaret ad se (Pompejum) (Pompejus ei scripsit).

b. g. V, 53, 6. ... ab L. Roscio certior factus est (Caesar), oppugnandi sui (Rosci) causa convenisse.

b. c. II, 8, 1. ... est animadversum ab legionariis, magno sibi (legionariis) praesidio esse posse.

Neque hoc loco praetereundum esse puto, quod Caesar etiam in constructione ablativeorum absolutorum nunquam pronomine demonstrativo usus est, si pronomen referri debet ad subjectum apodosis, quam vocant, aut ad eam personam, cuius de sententia ablativi absoluti exhibentur, uno excepto loco, de quo infra agetur.

b. g. I, 5, 4. Persuadent Rauricis et Tulingis et Latovicis finitimis, ut eodem usi consilio oppidis suis vicisque exustis una cum iis (Helvetiis) proficiscantur ...

b. g. I, 25, 1. Caesar primum suo, deinde omnium ex conspectu remotis equis ... proelium commisit.

b. g. I, 40, 1. ... vehementer eos incusavit (Caesar): primum quod ... putarent, Ariovistum se (Caesare) consule cupidissime populi Romani amicitiam appetisse ...

b. c. I, 47, 6. Quos cum apud se in castra Ariovistus conspexisset, exercitu suo praesente exclamavit ...

b. g. I, 53, 7. Is (G. Valerius Procillus) se praesente de se ter sortibus consultum dicebat.

b. g. I, 52, 4. At Germani celeriter ex consuetudine sua (Germanorum) phalange facta impetus gladiorum exceperunt.

b. g. II, 32, 3. Re nuntiata ad suos, quae imperarentur, facere dixerunt ... — Postquam legati Aduatucorum rem ad suos nuntiaverunt, quae imperarentur, se facere (legati vel Aduatuci) dixerunt. Quamquam hic locus etiam ad regulam, quam modo exposuimus, referre potest; „suos“ refertur enim ad subjectum logicum.

b. g. V, 4, 3. ... nihilo tamen secius principibus Treverorum ad se (Caesarem) convocatis hos singillatim Cingetorigi conciliavit (Caesar).

b. g. III, 8, 5. Omni ora maritima celeriter ad suam sententiam perducta communem legationem ad P. Crassum mittunt (Veneti et socii). b. g. III, 20, 4. ... equitatu suo pulso copias pedestres ostenderunt. b. g. IV, 16, 4. ... si se invito Germanos in Galliam transire non aequum existimaret ... Conf. III, 17, 3; IV, 18; V, 4, 2; V, 54, 1; VII, 9; VII, 81; VIII, 8; VIII, 28.

Quam rem paulo luculentius tractavi, ut demonstrem, constructionem casuum ablativeorum absolutorum, qui vocantur, non esse alienam et plane remotam a constructione periodi, qua continetur; sed infra quoque ad eam rem revertemur.

Item animadvertis potest, cum actio verbi, quamquam forma finita ejus verbi non exhibeat, sed participium, gerundium vel gerundivum usurpetur, referatur ad personam vel rem agentem, eam reciprocationem tamen indicari pronomine reflexivo, quamvis sit ea persona vel res enuntiati objectum.

b. g. III, 4, 4. ... sed ne saucio quidem ejus loci, ubi constiterat, relinquendi ac sui recipiendi facultas dabatur. „Sui“ spectat ad saucium; ad quem tamen locum contra dicere potes, saucium esse subjectum logicum; dici enim potest, saucius non habebat locum; sed alii loci praesto sunt.

b. g. III, 6, 1. ... neque sui colligendi hostibus facultatem relinquunt ... — „sui“ h. l. spectare ad „hostibus“ consentaneum est.

b. g. III, 19, 1. ... ut quam minimum spatii ad se colligendos armandosque Romanis daretur.

b. g. IV, 34. ... interim barbari nuntios dimiserunt ... praedicaverunt, et, quanta praedae facienda atque in perpetuum sui liberandi facultas daretur, ... demonstraverunt.

b. g. V, 17, 4. Nostri ... praecipites hostes egerunt neque sui colligendi neque consistendi ... facultatem dederunt. Conf. V, 38, 2; IV, 9, 6; VI, 37, 2; VII, 80, 8.

Pronomen reflexivum porro usurpat Caesar simili modo ac ceteri auctores latini, cum conjungitur cum pronomine „quisque“, quicunque pronominis casus exhibetur.

b. g. VII, 32, 5. ... suas cujusque eorum clientelas (esse).

b. g. VII, 81. ... suus cuique erat locus definitus³⁾.

Huc jam accedit, quod pluralis numerus pronominis possessivi „sui“ pro substantivo, quod est nostrum „die Angehörigen“, ponitur, etiamsi referendum est ad objectum enuntiati.

V, 36, 1. Quintus Titurius, cum procul Ambiorigem suos cohortantem conspexisset (Quintus Titurius) ... — Hic „suos“ significat milites Ambiorigis. Quem locum jam superiori observationi attribuere potui.

Jam sequitur, ut moneamus, pronomen reflexivum imprimis possessivum usurpari etiam, cum referatur ad objectum ejusdem enuntiati; qua in re potest observari, pronomen reflexivum juxta res vel personas esse positum, ad quas spectet.

b. c. I, 22, 5. ... ut tribunos plebis in ea re ex civitate expulsos in suam dignitatem restitueret (Caesar).

b. c. III, 24, 3. Atoniane scaphae unam ex his quadriremem cum remigibus defensoribusque suis (quadriremis) ceperunt.

b. g. V, 53, 3. Caesar Fabium cum sua (Fabii) legione remittit in hiberna⁴⁾, ipse (Caesar) cum tribus legionibus circum Samarobrivam hiemare constituit.

b. c. III, 97, 3. ... partem in sua castra remisit (Caesar). — Quo loco etiam „sua“ ad subjectum referri potest, id quod Eichnerus non vidisse videtur. (Conf. I. I. partis prioris pag. 17.)

Usurpatur denique a Caesare pronomen reflexivum locis quibusdam, ubi regula nostra postulat pronomen „is“.

b. g. VI, 9, 2. Caesar duabus de causis Rhenum transire constituit, quarum erat altera, quod auxilia contra se (Caesarem) Treveris miserant. Ad quem locum Eichnerus pag. 16 part. alt. sic disputat: Bei Caesar bilden diese Sätze — in quibus pronomen reflexivum praeter opinionem usurpatur — zum Theil vollständige Gedanken aus einer gehaltenen Rede. Caesar hat entweder vor seinen Soldaten, oder was wahrscheinlicher ist, vor Cingetorix, dem er die Leitung und das Kommando über jene Provinz übergab, diese Worte gesprochen: Ich bin fest entschlossen über den Rhein zu gehen, weil die Germanen gegen mich den Treverern Hilfe geschickt haben.

b. c. III, 53, 5. Quem Caesar, ut erat de se(Caesare) meritus et de republica, ab octavis ordinibus ad primipilum se traducere pronuntiavit. Ad quem locum Eichnerus ita disserit: Hier giebt der Inhalt des Hauptatzes sehr deutlich an, dass Caesar laut vor den Soldaten erklärte: ich befördere den Hauptmann der achten Cohorte, Scaeva, nach seinen Verdiensten um mich und um den Staat zum ersten Hauptmann der ersten Cohorte.

Quae deductio mihi justo longior videtur esse; Caesar significat simpliciter pronomine reflexivo, se ita sentire, et modus indicativus indicat, rem re vera se ita habere; argumentum enuntiati relativi ut sententiam suam sibi Caesar arripit.

Jam fleetit oratio ad alteram hujus disquisitionis partem; restat enim, ut etiam eos locos commemorem, quibus pronomen demonstrativum „is“ positum est, ubi nos pronomen reflexivum exspectamus. Pronomen reflexivum usurpari in enuntiatis obliquis, quae de sententia subjecti enuntiati primarii exhibeantur, jam supra monimus; sin vero enuntiatum obliquum, etiamsi modo conjunctivo continetur, non ad subjectum enuntiati primarii refertur, sed si alia persona agens aut cogitans in animo auctoris haeret, est ei non amplius subjectum enuntiati primarii proxima persona, quod attinet ad enuntiatum secundarium, sed persona agens et cogitans, sive ea persona

³⁾ Moebius sic legit; Kranerus: ut cuique locus.

⁴⁾ Kranerus sic legit; Moebius: legione in sua remittit hiberna.

hujus enuntiati est subjectum grammaticum sive logicum. Pronomen reflexivum enim significat cohaerentiam atque propinquitatem quandam vel mentis vel loci inter eas res, quae pronomine reflexivo, ut ita dicam, conjunguntur, quod imprimis elucet ex iis locis, quibus pronomen reflexivum ad objectum enuntiati refertur, quos jam supra protulimus. Si quando ex animo auctoris propinquitas evanescit, si quando subjectum enuntiati primarii est ei persona remotior ab animo, hanc quoque personam pronomen demonstrativum „is“ significat⁵). Sed allatis exemplis res lucidior fiet:

b. g. I, 5, 4. Persuadent (Helvetii) Rauricis et Tulingis et Latovicis finitimis, ut eodem usi consilio oppidis suis vicisque exustis una cum iis (Helvetiis) profiscantur.

b. g. I, 6, 3. Allobrogibus sese vel persuasuros, quod nondum bono animo in populum Romanum viderentur, existimabant (Helvetii) vel vi coacturos, ut per suas (Allobrogum) fines eos (Helvetios) ire paterentur⁶.

b. g. I, 11, 3. ... legatos ad Caesarem mittunt rogatum auxilium (Aedui): Ita se omni tempore de populo Romano meritos esse, ut paene in conspectu exercitus nostri (Caesaris) agri vastari, liberi eorum (Aeduorum) in servitatem abduci, oppida expugnari non debuerint⁷).

b. c. III, 75, 2. ... reliquias (legiones) ... eodem itinere praemisit parvoque spatio intermissio, „ut“ et militare institutum servaretur et quam serissime ejus (Caesaris) profectio cognoscetur (a Pompejo), conclamari jussit (Caesar).

De iis, quos modo protuli, locis et haec dici possunt: Perdifficilis est interdum distinctio, utrum ut finalem an consecutivam vim habeat, ut penes auctorem sit modo has modis illas vices conjunctioni „ut“ attribuere. Id fieri posse in verbis: permittere, committere, cogere, persuadere inter grammaticos constat, et sunt hi loci ejusmodi, ut de vi consecutiva conjunctionis „ut“ cogitari possit. Quod maxime apparet ex b. g. I, 11, 3.